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Svar på § 37 spørgsmål til Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling og Sociale An-

liggende vedrørende flytning af IPIS 

 

Kære Aaja Chemnitz Larsen 

 

Tak for fremsendte spørgsmål, som vedrører en meget vigtigt del af projektet om det 

landsdækkende handicapcenter.  

 

Spm. 1: Hvor mange personer, som er omfattet af Handicapforordningen, findes i 

Grønland? 

 

I marts 2015 var der registreret 1635 borgere med handicap i kommunernes sagsbe-

handlingssystem Winformatik. 

 

Spm. 2: Hvad er det overordnede formål med at flytte IPIS til Sisimiut? 

 
IPIS indgår som en integreret del af Det landsdækkende handicapcenter. Det er valgt, at 

Det landsdækkende handicapcenter placeres i Sisimiut ud fra den betragtning, at det er 

gavnligt for samfundet at sprede investeringer og kompetenceudvikling i hele landet, 

samt ud fra den betragtning, at Qeqqata Kommunia er i gang med at udvikle og udbyg-

ge handicapforsorgen i kommunen. Der kan således opstå en positiv synergieffekt mel-

lem de kommunale tiltag og de landsdækkende tiltag i handicapcenteret, samt eksiste-

rende institutioner, herunder Gertrud Rask Minde. 

 

Spm. 3: Hvad er fordelene og ulemperne ved at flytte IPIS til Sisimiut? 

 

Med integreringen af IPIS i det landsdækkende handicapcenter sker der en styrkelse af 

den samlede handicapfaglige ekspertise, da centerets funktioner omfatter både træning, 

råd, vejledning, viden og ekspertise. Det landsdækkende handicapcenter vil derved bli-

ve et kraftcenter for handicapområdet. Alle IPIS’ funktioner vedholdes samtidigt med at 

servicen udvides. 

  

Ved enhver organisatorisk ændring samt geografisk flytning vil der være et ressource-

træk. Dette bliver der dog taget højde for i planlægningen af opstarten af handicapcen-

teret.  

 

Spm. 3: Hvilke initiativer er der taget for at sikre, at de nuværende medarbejdere, 

som har en specialiseret viden, som kan være svær at erstatte, får mulighed for at 

flytte med når IPIS flytter til Sisimiut? 
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Tusagassiorfinnut nalunaarut 
Pressemeddelelse 

Handicapseminar i Sisimiut 

 

Den 8. og 9. september satte Departementet for Familie og Justitsvæsen fokus på han-

dicapområdet med et seminar for interessenter til det Landsdækkende Handicapcenter. 

 

Formålet med seminaret var at fortælle om Departementets arbejde med etablering af 

det landsdækkende handicapcenter, som skal indeholde tilbud om træning til mere 

selvhjulpenhed for børn og unge med vidtgående handicap, foruden råd, vejledning, 

kurser, som pt varetages af IPIS.  

Naalakkersuisoq lægger vægt på tidlig inddragelse af handicaporganisationer, kommu-

ner, døgninstitutioner og øvrige interessenter i arbejdet med udvikling og etablering af 

Handicapcenteret.  

 

Deltagerne viste stor interessere, stillede spørgsmål og kom med mange gode input og 

kommentarer til projektet. Der blev diskuteret træningsbehov samt interessenternes rolle 

og mulighed for involvering fremover i handicapcenteret. 

 

Departementet for Familie og Justitsvæsen er meget glade for det store engagement og 

interesse for Handicapcenteret.  

 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

Cecilie Rudbeck 
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ceru@nanoq.gl 
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Seminar for Interessenter i det Landsdækkende Handicapcenter 

Det er hermed en fornøjelse at kunne invitere til Seminar for Interessenter i det 

Landsdækkende Handicapcenter. 

Det er politisk besluttet, at oprette det Landsdækkende Handicapcenter. Med dette 

seminar ønsker vi, at inddrage og gå i dialog med interessenter i forhold til udvikling og 

forberedelse af Handicapcenteret, og sætte fokus på den generelle udvikling på 

handicapområdet.  

Målgruppe 

Seminaret er åbent for alle borgere med handicap, pårørende til borgere med handicap, 

interesseorganisationer indenfor handicapområdet, fagpersoner i kommuner og 

institutioner, samt øvrige interesserede. 

Praktisk 

Seminaret finder sted den 8.-9. september i Taseralik i Sisimiut. 

Tilmelding 

Tilmelding skal ske via mail til undertegnede på ceru@nanoq.gl senest den 22. august.  

Oplys venligst navn, kontaktoplysninger, samt hvilken by du/I ønsker at rejse fra. 

Der er et begrænset antal pladser til seminaret. 

 

Foreløbigt program 

Dag 1 

Formiddag Velkomst 

 Grønland har tiltrådt FNs Handicapkonvention – hvad betyder det? 

 Livet som handicappet 

 

Eftermiddag Hvad siger borgerne med handicap? 

 Hvad siger de pårørende? 

Dag 2 

Formiddag IPIS – hvem? hvad? hvor? 

Det Landsdækkende Handicapcenter 

 

Eftermiddag Hvordan sikrer vi brugerinddragelse fremadrettet? 
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Der foregår en løbende dialog og proces med medarbejdere i IPIS omkring udviklingen 

af handicapcenteret, samt den forestående flytning. Medarbejdere i IPIS bliver inddra-

get, og der er stort fokus på at skabe tryghed og lydhørhed i forhold til medarbejdernes 

professionelle samt personlige situation i forbindelse med den forestående flytning. 

 

Der er pr. april 2015 ansat en projektmedarbejder i IPIS, som vil have fokus på at do-

kumentere IPIS’ arbejde og metoder for at sikre, at den viden der er i IPIS bliver syste-

matiseret og medtages i vidensgrundlaget for handicapcenteret. 

 

Spm. 5: Hvad vil man gøre for at tiltrække medarbejdere med specialiserede kom-

petencer, som der er behov for? 

 

Der er i projektet en stor opmærksomhed på problematikken omkring specialiseret re-

kruttering. Denne problematik vil blive tilgået ved bl.a. at undersøge muligheden for in-

den centerets åbning at ansætte og opkvalificere ansatte, som det i dag ikke er muligt at 

rekruttere i Grønland. 

 

I det løbende projektarbejde omkring Det landsdækkende handicapcenter arbejdes der 

med at opsætte et detaljeret driftsbudget. Heri er der bl.a. afsat midler til opkvalificering 

og faglig samt organisatorisk udvikling for at gøre centeret en faglig spydspids og en 

attraktiv visionær arbejdsplads. Der vil blive afsat lønmidler, så det er muligt at tilkalde 

ekspertise til de præcise behov, der er for borgere på centeret i en given periode.  

 

Spm. 6: Har der været dialog med frivillige foreninger, fagforeninger eller andre 

relevante parter om flytningens formål og hvad er tilbagemeldingen fra disse 

samarbejdspartnere? 

 
I januar 2014 afholdt Departement for Boliger og Departement for Familie og Justitsvæ-

sen en workshop med deltagelse af Departement for Sundhed, Døgninstitutionen Ger-

trud Rask Minde, Døgninstitutionen Ivaaraq, Døgninstitutionen Uulineq, Qeqqata Kom-

munia, en privatpraktiserende fysioterapeut og IPIS. Denne blev afholdt for at sikre det 

mest kvalificerede udgangspunkt for udviklingen og planlægningen af handicapcenteret.  

 

Der blev i september 2014 afholdt et interessentseminar med deltagelse fra IPIS, kom-

munerne, døgninstitutioner samt de fem NGO’er Inooqat, KTK, ISI, Sugisaq og KNIPK. 

Deltagerne viste stor interessere, stillede spørgsmål og kom med mange gode input og 

kommentarer til projektet. Der blev diskuteret træningsbehov samt interessenternes rolle 

og mulighed for involvering fremover i Det landsdækkende handicapcenter. Der blev på 

seminaret udtrykt bekymring omkring, hvordan man vil arbejde lokalt, når borgere hjem-

vender efter endt træningsophold, samt hvordan træningscenteret kan arbejde for at 

løfte handicapområdet samt understøtte bo- og arbejdstræning. Alle disse overvejelser 

er taget med i det videre projektarbejde. 

 

 

 

 

 

 



 

3/3 

7. Er der referater fra møder eller skriftlige tilbagemeldinger herom? I så fald be-

des de tilsendt. 

 

Se venligst vedlagte program samt udsendt pressemeddelelse fra interessentseminar. 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Martha Lund Olsen 

 

 

 

 


